quem tibi vera charitas Iesu Christi commendauerat, dicentis: Hospes eram, & collegisti me. Ita thesauros meritorum apud patrem in cælis collocare studens, præbes necessaria destitutis, fous omnia, vniuersa tutaris: adeò vt in illo exilio meo, nihil præter affectuosam peregrinorum fratrū & destitutæ familiæ præsentiam suspirarem. Lugebam ego sæpe, sed tu pater assidue consolabaris mœrentem: flebam multum, sed tu pia compassione releuabas prostratum. Quandoquidem iuxta Apostolum mecum infirmabar, mecum tristabar, plangebasque vbertim, cum ego plorarem. Cumq; me uno residere loco multiplex dolor non sineret, libuit mihi loca visitare sanctorum quo deiectum summis mœroribus animum releuarem. Et maxime libuit adite beati

Zachariæ acysterium, quod situm ad radices montium Pireneorum, in præfate Gallie portariis, quibus Aragus flumen oriens, rapido cursu Seburim & Pampilonam irrigans, amni Cantabro infunditur. Quod famosissimi in exercitatione regularis dicitur. Pirenei mones. Aragus fluminis. Can taber flumi.

Monasterium sancti Zacharias. Pirenei mones. Aragus fluminis. Can taber flumi.

Legerense coenobium.

Odoarius Abbas.

autem, quam ad eundem locum accederem, plures apud Legerensem monasterium cōmbrans dies, præcipios in Dei timore viros ibidem manere cognoui. Deinde alia atque alia loca peragrans, tandem diuino munere ad illud, quod sæpius desiderabam, perueni cœnobium. Præerat quippe ei tunc Odoarius Abbas, summæ sanctitatis magna scientiæ vir. Qui, vltra quam referri potest, nos digne suscipiens, omnem erga nōs humanitatem exhibuit. In illo etenim beatæ congregationis collegio, quod benc centenarium numerum excedebat, veluti sydera cæli, alii quidem sic, ceteri vero sic, diuersis meritorū virtutib; emicabant. Florebat in nonnullis perfecta charitas Christi, quæ foris mittit timorem, plerosque alto culmine extollebat humilitas, qua se vnu quisque iuniore inferior reputans, imitatores præceptorum Dei fieri contendebant. Multi etiam cum essent corpore imbecilles, virtute tamen magnanimitatis subnixi, alacrioribus animis initium exercebant obsequium. Sic quoque in aliquos principatum suum obedientia (quæ omnium virtutum magistra est) vindicans, suos non patiebatur executores degenerare. Sed supra vites grandia exercere compellebat, quos cunque suo munere illustrauerat. Operabatur omnes certatim, alter alterum inuitans contendebat præcellere. Augebatur inuicem ardor placandi Deo & fratribus, & vnuquisque propriæ artis industriam ad communem profectum exercitabat. Exercebant alii peregrinorum & hospitum diligentius curam, & quasi declinanti Christo ad hospitia eorum, omnibus aduentantibus obsecundabant. Cum vero tot essent, nullus murmurans, nemo arrogans intererat. Studebant cuncti silentio, totamque per nocte furtius precibus incumbentes, nocturnum chaos per uigili meditatione vincebant. Magna se circumspectione vallantes: ne Psalmista denotarentur oraculis: qui ait, Dormierunt somnum suum, & nihil inuenerunt.

Sed quid referre de sanctorū virtutibus lingua potest mortalis, qui in terris positi angelicè degunt? Et qui licet inter homines conuersentur, propositum vero gerunt cælestē? Cum quibus paululum commorans, cum ab eis vellem discedere, omnes solo prorurūt, pro se exorare depositū & cur tam cito à me desereretur, supplici prece querebantur. præstabat quippe tunc mihi charissimus filius meus Theodemundus diaconus comitatum: qui ab exordio itineris mei usque in ultimum inconuulsibiliter contubernio meo cohærens, mecum totius discrimina illius peregrinationis confecit. Regredientibus ergo nobis præbent sodalitatem Abbas ille venerabilis Odoarius. & Ioannes Præpositus: per totum usque in vesperum diem, colloquium de diuinis scripturis gerentes, sic quoque ab invicem datis osculis discedentes, ad te, Apostle Dei, è vestigio repedauimus; cuius informatione tanta honoris venerabilitate ab illis patrib; excipi metuimus.

Igitur cum proprium reuiserem atrium, piæ matris Elisabeth, seu sororum duarū Niolę & Anullonis, juniorisque fratri Joseph virginer affectu, cogis, vt adhuc remaneā nec finis abire merentem: sed utroque vulnerè petculsum cor meum tu iam mederi non poteras: cui & peregrinatio fratum, & desolatio domesticorum quotidianum afferebant lamentum. Ita de nostra charitate confisus, rogas vt Cordubam repetens ipse reliquias tibi sancti martyris Zoyli dirigerem, & hoc munere Pampilonenses populos illustrarem. Illico me satis facere petitioni tuæ, respondi: & huius rei debitorem me vobis esse in veritate promisi:

Quumque à vobis egrederer, festinus Cæsaraugustam perueni, causa fratrum meorum, quos vulgi opinio negotiatorum cohortibus intetesse nuper ab ulterioris

Elisabet Eu logii mater. Niola & A nulli sorores. Joseph frater.

Sancti Zoyli reliquia.

Cæsaraugua.

Maguntia.

Franciæ gremio ibidem descenditibus iactitabat. Deinde vrbi appropinquans, negotiantes quidem repperi, peregrinos autem meos eorum relatione apud Maguntiam nobilissimam Baioariæ ciuitatem, exulasse cognoui. Et verum fuisse hoc negotiatorū nuncium, regredientibus, Deo autore, succedenti tempore ab interiori Gallia fratribus nostris, didicimus.

*Senior episco-
pus.**Complutū.**Segonica.**Sisemundus
episcopus.**Venerius epi-
copus.**Toletum.**Vuistremirius**Archiepisco-
pus Toletā-
nus, & eius
laus.**Joseph Eu-
logij frater.*

Aliquandiu vero apud Seniorem pontificem, qui tunc rectis vita moribus eandem urbem regebat, demorans, postea Complutum descendit: raptum per Segontiam transiens ciuitatem, in qua tunc præsulatum gerebat vir prudentissimus Sisemundus. Et cum ab antistite Complutensi Venerio digne susciperet, post quintum diem Tole- tum reuerti. Vbi adhuc vigentem sanctissimum serem nostrum, faculam spiritus san- tis, & lucernam totius Hispaniæ, Vuistremirum Episcopum compcri. Cuius vita sanctitas totum orbem illustrans, hactenus honestate morum celsisque meritis catholicū gregem refouet. Multis apud eum diebus degimus, clusque angelico contubernio hę- simus.

Cumque in domum me reuocasset, cuncta in columia reperi, genitricem scili- cet, binasque sorores, & ultimum nostrorum omnium ætate Joseph: quem saeuia ty- ranni indignatio eo tempore à principatu deiecerat. Suscipit peregrinum suum desti- tuta familia, & quasi è sepulchro suscitatus latantibus animis, gaudet reuississe post lon- gum tempus Dominum. Ego vero semper in omni colloquio meo te patrem excolens semper inter familiares sermoncinationes tuam beneficentiam recolens, semper tuæ charitatis affectum corde gestans, mentis vlnis amplector.

Et quia, interfcedente terrarū prolixa capidine, multis ab inuicem dispatamur spaciis, obstante quoque alio chaos immane, quo ego Cordubæ positus sub impio Ara- bum gemam imperio: vos autem Pampilona locati, Christicola principis tueri mere- mini dominio: qui semper inter se utriusque graui conflictu certantes, liberum comme- antibus transitu negant: inde est, vel quod non debitum vestræ bonitati dependimus famulatū: vel quod nō pio desiderio vestro satisfecimus in transmissione reliquiarū, seu

*Gallindo En-
niconis.*

quia non quibuscumq; tales tantasq; opes cōmittere duximus ratū. Nunc autē, quia Deo dispensante, Dominus Galindo Enniconis ad propria remeans, suos reuise fines ex- p̄rat, per ipsum vobis prefati martyris reliquias destinauimus. Sed & sancti Aciscli, quas à nobis non postulatis, transmisimus, vt vos sponsonis vestræ votum feliciter adim- plentes, eorum beatæ memoriæ construendo basilicam, nobis Deo autore propter hanc obedientiam patrocinium illorum occurrat ad veniam. Christo vobis omnia repensante atque donante, quæ erga nos operati estis: quem vestrum in nos olim ex- hibitū non latet obsequiū, & quia remuneratione centuplicatū vobis valet rependere cōmodū, qui dixit: & qui vos recipit, me recipit: & qui vos spernit, me spernit: & qui recipit prophetam, in nomine prophetæ mercedem prophetæ accipiet: & qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. cuncta tibi pater deposita sunt coram Domino, omnia apud illum, quæ piis laboribus tuis debentur, salua & in columia per- seuerant, recipienda ab eo tempore necessario, cum iustus iudex aduenerit, vnicuiq; reddere pro qualitate laborum, aut præmium, aut supplicium.

Deniq; beatissime pater, nolumus vos ignorare tribulationē nostrā quā his diebus nostro prepediente deliquio sustinemus, vt solito nos propensi⁹ orationum clypeo de- fendeſtes, vestre intercessionis irreſudiabili merito, quod multū apud Dominū valere confidimus, ē profundo tædiorum labyrintho etui mereamur. Etenim anno præſen- ti, qui est Era octingentesima nona, exardescens saeuus aduersus Dei ecclesiam furor tyrannicus omnia subuertit, cuncta vastauit, vniuersa dispersit, retrudens carcerē Episcopos, Presbyteros, Abbates, Leuitas, & omnem clerum: & quoscumq; illa tempe- state capere potuit, ferro deuinctos, quasi mortuos seculi, subterraneis specubus im- mersit. Inter quos ego ille peccator amabilis vester deuinctus sum, & vna pariter om- nes horridos ergastulorum luimus squalores. Viduauit ecclesiam sacro ministerio, pri- uauit oraculo, alienauit officio: & non est in hoc tempore nobis oblatio, neque sacri- ficium, neque incensum, neque locus primitiarum, quo possimus placare dominum nostrum: sed in anima contrita, & in spiritu humilitatis reddimus Christo vota lau- dationis, ita vt à contentu desinente psalmodiç, cantu resonent penetralia carceris murmure sancto hymnorū. Quæ omnia prudenti relatione Dominus Galindo vobis enucleatim poterit enarrare: quia nos partim moerore depresso, partim fastidium im- politæ orationis vitantes, suis limitibus schedulam coactauimus, ne in modum com- mentarii breuitas transiret epistolaris.